PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANÁ

Página 1 de 2

EDITAL Nº 46/2020

O Presidente da Comissão Especial de Seleção de Pessoal, no uso de suas atribuições legais,

mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais
disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão Especial de Seleção de Pessoal, nomeada
através da Portaria nº 800/2020, resolve:

TORNAR PÚBLICO

1º – O ADIAMENTO da prova escrita do Concurso Público Edital nº 33/2020, que seria
realizada no dia 12 de julho de 2020, em virtude da pandemia de Coronavírus - Covid-19 no Brasil e
em obediência a recomendação da Organização Mundial de Saúde, para que evite aglomeração de
pessoas em ambientes fechados, a fim de conter a propagação do vírus.

2º - O Anexo III – Cronograma do Edital de Abertura passa a vigorar com as seguintes

especificações.

ANEXO III – Cronograma

ETAPA OU ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital 13/05/2020
Prazo para impugnação ao edital  13/05 a 19/05/2020
Período de Inscrição   20/05 a 19/06/2020
Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição 20/05 a 27/05/2020
Publicação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos 29/05/2020
Período de Recurso – Pedido de Isenção 01/06 a 02/06/2020
Resultado Definitivo dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos 04/06/2020
Último dia para pagamento do Boleto Bancário 22/06/2020
Publicação da relação das inscrições homologadas 26/06/2020
Prazo para recurso quanto a homologação das inscrições 29/06 a 30/06/2020
Resultado Final das Inscrições 02/07/2020
Data Provável da Prova Escrita A DEFINIR
Publicação do Gabarito Preliminar A DEFINIR

Recebimento de recurso contra o gabarito preliminar A DEFINIR

Publicação do Resultado da Prova Escrita A DEFINIR

Recebimento de recurso contra a publicação do Resultado Final da Prova Escrita A DEFINIR

Publicação do Resultado Final da Prova Escrita e convocação para prova de títulos e
aptidão física

A DEFINIR

Data Provável da Prova de Títulos e Aptidão Física A DEFINIR

Publicação do Resultado da Prova de Títulos e Aptidão Física A DEFINIR

Recebimento de recurso contra a publicação do Resultado Final da Prova de Títulos e
Aptidão Física

A DEFINIR

Homologação do Resultado Final A DEFINIR

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANÁ

Página 2 de 2

3º - O Edital contendo o novo cronograma com a data da prova do presente Concurso Público será

publicado em momento oportuno no diário oficial do Município, bem como no site www.ippec.org.br, assim que
as condições de saúde pública permitirem a aplicação da prova.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Umuarama/PR, 24 de junho de 2020.

GILVAN LUZ DA SILVA
Presidente da Comissão Especial de Seleção de Pessoal

http://www.ippec.org.br/